VII – estatuto ou contrato social atualizado, com capital social 
integralizado compatível com o número de cooperados ou empregados, observando-se 
os seguintes parâmetros: 
  a) empresas com até dez cooperados ou empregados: capital mínimo de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 
  b) empresas que tenham de onze a cinquenta cooperados ou empregados: 
capital mínimo de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); 
  c) empresas que tenham de cinquenta e um a cem empregados: capital 
mínimo de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); 
  d) empresas que tenham de cento e um a quinhentos cooperados ou 
empregados: capital mínimo de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais); e  
  e) empresas com mais de quinhentos cooperados ou empregados: capital 
mínimo de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); 
  VIII - certificado de capacitação do trabalhador, fornecido pela empresa 
prestadora de serviços, para a execução de atividades em que se exijam, por conta de 
sua natureza, necessidade de treinamento específico;  
  IX – certidão de infrações trabalhistas expedida pelo órgão local do

[...]

Em caso de reincidência, embaraço ou resistência à fiscalização, 
emprego de artifício ou simulação com o objetivo de fraudar a lei, o valor da multa será 
dobrado. 
  § 2º. A cobrança dos valores previstos nos incisos I e II iniciar-se-á sempre 
com o valor mínimo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).  
  § 3º. A fiscalização, a autuação e o processo de imposição de multas reger-
se-ão pelo Título VII da Consolidação das Leis do Trabalho.  
  Art. 25 O descumprimento do disposto nesta Lei com o propósito de 
frustrar direito trabalhista sujeitará os responsáveis às penas do artigo 203 do Decreto-

[...]

integralizado compatível com o número de cooperados ou empregados, 
observando-se os seguintes parâmetros:  
  a) empresas com até dez cooperados ou empregados: capital mínimo de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 
  b) empresas que tenham de onze a cinquenta cooperados ou empregados: 
capital mínimo de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); 
  c) empresas que tenham de cinquenta e um a cem empregados: capital 
mínimo de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); 
  d) empresas que tenham de cento e um a quinhentos cooperados ou 
empregados: capital mínimo de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais); e  
  e) empresas com mais de quinhentos cooperados ou empregados: capital 
mínimo de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); 

Tais valores, ademais, deverão ser anualmente reajustados, pela 
variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC nos doze meses 
imediatamente anteriores, evitando-se a sua defasagem inflacionária. Inserimos, 
ainda, o § 2º de forma a fixar o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a